
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5295 | 2ª edição de 30 de junho de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 183/2023
OBJETO: REFEIÇÕES (CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO E JANTAR) - 
UGEL

RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES
EMPRESA: JKL COMERCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS. 
INABILITADA, conforme abaixo:
- Nos termos do item 3.1.3. do Edital, por não possuir objeto social 
compatível com o objeto da licitação e por não comprovar pleno 
atendimento ao item 8 do Edital, deixando de apresentar os documentos 
constantes no item 8.3.1.2., 8.3.2.2. e 8.3.4.1. do Edital.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 28/06/2023 09:09:06
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 28/06/2023 10:09:06
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o 
objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 183/2023, bem 
como autorizo a despesa da contratação com a emissão da(s) nota(s) de 
empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
STI - REFEIÇÕES COMERCIAS LTDA - Item(ns):
1 - FORNECIMENTO-REFEICAO, CAFE DA MANHA, ALMOCO, 
JANTAR - Qtde: 1,00 - Valor Unitário: R$ 274.976,00 - Valor Total: R$ 
274.976,00
Valor Total: R$ 274.976,00

LUIS CLAUDIO CICCHETTO TARALLO
Gestor da Unidade de Esporte e Lazer

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ACACIA COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012622/2023. 
ASSINATURA: 29/06/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
MEDICAMENTOS (METOCLOPRAMIDA, ITRACONAZOL E OUTROS) 
- RP - U. VALOR(ES):Item(ns): 2 - IDENTIFICACAO: ITRACONAZOL-

APRESENTACAO: CAPSULA-DOSAGEM: 100 MG-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 MESES APOS A 
ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO 
COMERCIO”- MARCA: GEOLAB - 1542300090040 - R$ 0.9840 POR 
CAPSULA - COTA PRINCIPAL.2 - IDENTIFICACAO: ITRACONAZOL-
APRESENTACAO: CAPSULA-DOSAGEM: 100 MG-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 MESES APOS 
A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA 
AO COMERCIO”- MARCA: GEOLAB - 1542300090040 - R$ 0.9840 
POR CAPSULA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 132/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 12

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CIRURGICA SAO JOSE 
LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012622/2023. ASSINATURA: 
26/06/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de MEDICAMENTOS 
(METOCLOPRAMIDA, ITRACONAZOL E OUTROS) - RP - U. 
VALOR(ES):Item(ns): 5 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
METILPREDNISOLONA ACETATO-APRESENTACAO: SUSPENSAO 
INJETAVEL-DOSAGEM: 40 MG/ML-EMBALAGEM: FRASCO AMPOLA 
COM 2 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: 
MINIMO 18 MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR-RAS E A EXPRESSAO 
“PROIBIDA A VENDA AO COMERCIO”-CARACTERISTICAS 
ADICIONAIS: FOTOSSENSIVEL, MANTER PROTEGID-O DA LUZ- 
MARCA: UNIÃO QUIMICA/PREDI-MEDROL - R$ 17.0000 POR 
FRASCO - COTA PRINCIPAL.7 - IDENTIFICAÇÃO: DESLANOSIDO-
APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETAVEL-DOSAGEM: 0,2 MG/ML-
UNIDADE: AMPOLA COM 2 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-
VALIDADE: MINIMO 18 MESES APOS ENTREGA-EXIGENCIA: 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS 
E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”-CARACT.
ADICIONAIS: FOTOSSENSIVEL, PROTEGER DA LUZ- MARCA: UNIÃO 
QUIMICA/DESLANOL - R$ 2.0000 POR AMPOLA - COTA PRINCIPAL.7 
- IDENTIFICAÇÃO: DESLANOSIDO-APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO 
INJETAVEL-DOSAGEM: 0,2 MG/ML-UNIDADE: AMPOLA COM 2 
ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 
MESES APOS ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”-CARACT.ADICIONAIS: FOTOSSENSIVEL, 
PROTEGER DA LUZ- MARCA: UNIÃO QUIMICA/DESLANOL - R$ 
2.0000 POR AMPOLA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 132/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 12

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012622/2023. 
ASSINATURA: 26/06/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
MEDICAMENTOS (METOCLOPRAMIDA, ITRACONAZOL E OUTROS) 
- RP - U. VALOR(ES):Item(ns): 4 - IDENTIFICACAO: LIDOCAINA-
APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL-DOSAGEM: 2% COM 
VASOCONSTRITOR-EMBALAGEM: FRASCO AMPOLA COM 20 
ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: CRISTÁLIA/XYLESTESIN 2%CV 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5295 | 2ª edição de 30 de junho de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

10ESTX1FAX20ML 102980072 - R$ 10.4900 POR FRASCO/AMP - 
COTA PRINCIPAL.4 - IDENTIFICACAO: LIDOCAINA-APRESENTACAO: 
SOLUCAO INJETAVEL-DOSAGEM: 2% COM VASOCONSTRITOR-
EMBALAGEM: FRASCO AMPOLA COM 20 ML-REGISTRO: MINISTERIO 
DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 MESES APOS A ENTREGA-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: CRISTÁLIA/XYLESTESIN 2%CV 10ESTX1FAX20ML 
102980072 - R$ 10.4900 POR FRASCO/AMP - COTA RESERVADA.8 
- IDENTIFICACAO: TRAMADOL-APRESENTACAO: SOLUCAO 
INJETAVEL-DOSAGEM: 50 MG/ML-EMBALAGEM: AMPOLA COM 
2 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO- MARCA: CRISTÁLIA/TRAMADON 50MG/
ML 100AMPX2ML 10298026100 - R$ 1.9200 POR AMPOLA - COTA 
PRINCIPAL.8 - IDENTIFICACAO: TRAMADOL-APRESENTACAO: 
SOLUCAO INJETAVEL-DOSAGEM: 50 MG/ML-EMBALAGEM: AMPOLA 
COM 2 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO- MARCA: CRISTÁLIA/TRAMADON 50MG/
ML 100AMPX2ML 10298026100 - R$ 1.9200 POR AMPOLA – COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 12

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE 
LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012622/2023. ASSINATURA: 
29/06/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de MEDICAMENTOS 
(METOCLOPRAMIDA, ITRACONAZOL E OUTROS) - RP - U. 
VALOR(ES):Item(ns): 3 - IDENTIFICACAO: RINGER LACTATO 
(CLORETO DE SODIO + CLORETO-DE POTASSIO + CLORETO 
DE CALCIO + LACTATO DE SODIO-APRESENTACAO: SOLUCAO 
INJETAVEL ESTERIL-DOSAGEM: 6 MG/ML + 0,3 MG/ML + 0,2 MG/
ML + 3 MG/ML-EMBALAGEM: FRASCO COM 500 ML-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 MESES APOS 
A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA 
AO COMERCIO”- MARCA: JP - R$ 6.1400 POR FRASCO - COTA 
PRINCIPAL.3 - IDENTIFICACAO: RINGER LACTATO (CLORETO 
DE SODIO + CLORETO-DE POTASSIO + CLORETO DE CALCIO 
+ LACTATO DE SODIO-APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL 
ESTERIL-DOSAGEM: 6 MG/ML + 0,3 MG/ML + 0,2 MG/ML + 3 MG/
ML-EMBALAGEM: FRASCO COM 500 ML-REGISTRO: MINISTERIO 
DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 MESES APOS A ENTREGA-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: JP - R$ 6.1400 POR FRASCO - COTA RESERVADA.6 
- IDENTIFICACAO: AGUA BIDESTILADA ESTERIL SISTEMA 
FECHADO-APRESENTACAO: DILUENTE-UNIDADE: FRASCO COM 
500 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: JP - R$ 6.6000 POR FRASCO - 
COTA PRINCIPAL.6 - IDENTIFICACAO: AGUA BIDESTILADA ESTERIL 
SISTEMA FECHADO-APRESENTACAO: DILUENTE-UNIDADE: 
FRASCO COM 500 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-
VALIDADE: MINIMO 18 MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E 
A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: JP - R$ 

6.6000 POR FRASCO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 132/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 12

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: RHODES DISTRIBUIDORA DE MATS.
HOSPITALARES LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012622/2023. 
ASSINATURA: 26/06/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
MEDICAMENTOS (METOCLOPRAMIDA, ITRACONAZOL E OUTROS) 
- RP - U. VALOR(ES):Item(ns): 5 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
METILPREDNISOLONA ACETATO-APRESENTACAO: SUSPENSAO 
INJETAVEL-DOSAGEM: 40 MG/ML-EMBALAGEM: FRASCO AMPOLA 
COM 2 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR-RAS E A EXPRESSAO “PROIBIDA 
A VENDA AO COMERCIO”-CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
FOTOSSENSIVEL, MANTER PROTEGID-O DA LUZMARCA: PREDI-
MEDROL UNIAO QUIMICA - R$ 18.7000 POR FRASCO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 12

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0012622/2023. ASSINATURA: 
29/06/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de MEDICAMENTOS 
(METOCLOPRAMIDA, ITRACONAZOL E OUTROS) - RP - U. 
VALOR(ES):Item(ns): 1 - IDENTIFICACAO: METOCLOPRAMIDA 
CLORIDRATO-APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL-DOSAGEM: 
5 MG/ML-EMBALAGEM: AMPOLA COM 2 ML-REGISTRO: MINISTERIO 
DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: NOPROSIL - HALEX ISTAR CX C/240 RMS 1031101660011 
- R$ 0.7400 POR AMPOLA - COTA PRINCIPAL.1 - IDENTIFICACAO: 
METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO-APRESENTACAO: SOLUCAO 
INJETAVEL-DOSAGEM: 5 MG/ML-EMBALAGEM: AMPOLA COM 2 
ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: NOPROSIL - HALEX ISTAR 
CX C/240 RMS 1031101660011 - R$ 0.7400 POR AMPOLA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 12

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 20368/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ARTHUR BARRETO COSTA 35016643890 
VALOR TOTAL R$ 339,98 OBJETO: AQ. CALCADO - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALÁRIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1383/2023.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 20369/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ARTHUR BARRETO COSTA 35016643890 
VALOR TOTAL R$ 1679,94 OBJETO: AQ. CALCADO - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALÁRIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1383/2023.

ADMINISTRAÇÃO


